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Usługi opiekuńcze – co o nich wiemy?
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Na terenie całego kraju prężnie działa rządowy program „Asystent osobisty osoby
niepełnosprawnej”, który jest skierowany głównie do środowiska osób niepełnosprawnych
i starszych. Zgodnie z zapisami programu odpowiedzialne za jego prowadzenie są ośrodki
pomocy społecznej działające w imieniu urzędów Gmin lub Miast.
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 W ostatnim czasie zgłosiłem się z pisemną prośbą do ośrodka pomocy społecznej w miejscu mojego
zamieszkiwania, że jestem zainteresowany właśnie taką formą wsparcia- w odpowiedzi otrzymałem informację, że
Gmina nie realizuje usług asystenta osobistego w ramach rządowego programu. Jednocześnie zaproponowano mi
usługi opiekuńcze na 2021 rok. Na liście powiatów, Gmin czy Miast, którą można znaleźć w internecie, z terenu
powiatu cieszyńskiego znajduje się tylko Cieszyn, Goleszów i Hażlach. Czy tylko te Gminy potrafiły zająć się
problemem osób starszych i niepełnosprawnych? Całość kosztów zatrudnienia asystenta osobistego pokrywa nie
Gmina tylko odpowiedzialne za to Ministerstwo.

Usługi opiekuńcze są przyznawane osobom samotnym (lub jeśli rodzina nie jest w stanie takiej pomocy zapewnić),
które z powodu niepełnosprawności, chorób, wieku lub z innych przyczyn wymagają pomocy ze strony innych
osób.

Usługi opiekuńcze dzielimy na dwie grupy: podstawowe i specjalistyczne.  Podstawowe usługi opiekuńcze obejmują
pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych (np. zakupy, przygotowanie posiłku), opiekę higieniczną,
zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości również zapewnienie kontaktów z otoczeniem.
Natomiast specjalistyczne usługi opiekuńcze są dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju
schorzenia lub niepełnosprawności i świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem. Mogą one
polegać na: usprawnianiu do funkcjonowania w społeczeństwie, pielęgnacji, rehabilitacji fizycznej, terapii
psychologicznej i pedagogicznej, wsparciu edukacyjnym, pomocy mieszkaniowej. Usługi specjalistyczne dotyczyć
mogą na przykład osób: z zaburzeniami psychicznymi, osób chorujących psychicznie, osób chorujących
neurologicznie lub z uszkodzeniem centralnego układu nerwowego, osób z upośledzeniem umysłowym, osób z
uszkodzeniami narządów ruchu i innych.

Zgodnie z obowiązującą ustawą usługi opiekuńcze i usługi specjalistyczne, świadczone są w miejscu zamieszkania,
ale realizowane mogą być również w ośrodkach wsparcia np.: w dziennych domach pomocy społecznej (DDPS),
środowiskowych domach samopomocy (ŚDS) dla osób z zaburzeniami psychicznymi i ośrodkach opiekuńczych,
które zapewniają między innymi terapię zajęciową.

Odpłatność za usługi opiekuńcze uzależniona jest od dochodu na członka rodziny a jej wysokość ustalana przez
gminę w formie uchwały. Dlatego też odpłatność może być różna w zależności od miejsca zamieszkania osoby
zainteresowanej. Tak więc osoby, które potrzebują takiej właśnie formy pomocy czy wsparcia, nie powinny się
zastanawiać tylko spróbować złożyć wniosek o właśnie takie usługi, które osobie spełniającej warunki się należą.
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